

Luizacred S.A. - Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas

Apresentamos as Demonstrações Contábeis da Luizacred S.A. Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento, relativas aos exercícios de 01/01 a 31/12 de 2017 e de 2016, as quais seguem os dispositivos estabelecidos pelo Banco Central do Brasil (BACEN) e do Conselho Monetário Nacional (CMN).

CNPJ nº 02.206.577/0001-80

São Paulo, 16 de fevereiro de 2018 - A Administração

BALANÇO PATRIMONIAL (Em Milhares de Reais)				
ATIVO	NOTAS	31/12/2017	31/12/2016	
CIRCULANTE		5.312.001	4.203.911	
DISPONIBILIDADES	3a	11.295	5.997	
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS		12.501	12.039	
Carteira Própria		12.138	10.827	
Vinculados à Prestação de Garantias		363	1.212	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		918.617	944.653	
Operações de Crédito		1.322.270	1.359.650	
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)	5b	(403.653)	(414.997)	
OUTROS CRÉDITOS		4.367.937	3.241.087	
Rendas a Receber		760	575	
Operações com Característica de Concessão de Crédito		4.217.756	3.069.262	
(Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)	3d e 5b	(32.556)	(25.398)	
Diversos	7a	181.977	196.648	
OUTROS VALORES E BENS - Despesas Antecipadas		1.651	135	
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		252.123	134.705	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		36.286	29.973	
Operações de Crédito		69.111	61.106	
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)	5b	(32.825)	(31.133)	
OUTROS CRÉDITOS		215.837	104.732	
Operações com Característica de Concessão de Crédito		3d e 5	120.586	36.570
(Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)	3e e 5b	(792)	(252)	
Diversos	7a	96.043	68.414	
PERMANENTE		139.975	151.886	
IMOBILIZADO DE USO		625	907	
Outras Imobilizações de Uso		8.598	8.585	
(Depreciações Acumuladas)		(7.973)	(7.678)	
INTANGÍVEL		139.350	150.979	
Outros Ativos Intangíveis		214.482	215.015	
(Amortização Acumulada)		(75.132)	(64.036)	
TOTAL DO ATIVO		5.704.099	4.490.502	

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (NOTA 9) (Em Milhares de Reais)						
	Capital Social	Reservas de Lucros		Lucros Acumulados	Total	
		Reservas de Capital	Reserva Legal			
SALDOS EM 01/07/2017	291.700	9.868	35.846	301.140	--	638.554
Dividendos e Juros Sobre Capital Próprio	--	--	--	(41.579)	--	(41.579)
Lucro Líquido	--	--	--	65.096	--	65.096
Destinações:						
Reservas	--	--	3.255	31.841	(35.096)	--
Dividendos	--	--	--	--	(30.000)	(30.000)
SALDOS EM 31/12/2017	291.700	9.868	39.101	291.402	--	632.071
MUTAÇÕES DO PERÍODO	--	--	3.255	--	--	(6.483)
SALDOS EM 01/01/2016	274.623	9.868	27.203	297.631	--	609.325
Dividendos	--	--	--	(62.377)	--	(62.377)
Lucro Líquido	--	--	--	97.792	--	97.792
Destinações:						
Reservas	--	--	4.890	41.402	(46.292)	--
Dividendos	--	--	--	--	(51.500)	(51.500)
SALDOS EM 31/12/2016	274.623	9.868	32.093	276.656	--	593.240
MUTAÇÕES DO EXERCÍCIO	--	--	4.890	--	--	(16.085)
SALDOS EM 01/01/2017	274.623	9.868	32.093	276.656	--	593.240
Capitalização por Reservas	17.077	--	--	--	--	17.077
Dividendos e Juros Sobre Capital Próprio	--	--	--	(61.579)	--	(61.579)
Lucro Líquido	--	--	--	140.161	--	140.161
Destinações:						
Reservas	--	--	7.008	93.402	(100.410)	--
Dividendos	--	--	--	--	(39.751)	(39.751)
SALDOS EM 31/12/2017	291.700	9.868	39.101	291.402	--	632.071
MUTAÇÕES DO EXERCÍCIO	17.077	--	7.008	14.746	--	38.831

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS DE 01/01 A 31/12 DE 2017 E DE 2016 (Em Milhares de Reais)

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Luizacred S.A. Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento (LUIZACRED) é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem por objetivo a realização de financiamento para aquisição de bens e serviços e para capital de giro, podendo praticar todas as atividades legalmente admitidas e não vedadas para as sociedades de crédito, financiamento e investimento, bem como a emissão, administração e comercialização de cartões de crédito, podendo ainda praticar as atividades a estas afins e os demais procedimentos necessários para a sua colocação no mercado, na forma da legislação em vigor.

As operações da LUIZACRED são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integradamente no mercado financeiro, lideradas pelo Itaú Unibanco Holding S.A. Os benefícios dos serviços prestados entre essas instituições e os custos correspondentes são absorvidos segundo praticabilidade e razoabilidade de lhes serem atribuídos.

As Demonstrações Contábeis elaboradas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 16 de fevereiro de 2018.

NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Demonstrações Contábeis da LUIZACRED foram elaboradas de acordo com a Lei das Sociedades por Ações, em consonância, quando aplicável, com os normativos do Banco Central do Brasil (BACEN) e do Conselho Monetário Nacional (CMN), que incluem práticas e estimativas contábeis no que se refere à constituição de provisões.

Em função do processo de convergência com as normas internacionais de contabilidade, algumas normas e interpretações foram emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), as quais serão aplicáveis às instituições financeiras somente quando aprovadas pelo BACEN, naquilo que não confrontar com as normas por ele já emitidas anteriormente. Os pronunciamentos contábeis já aprovados, por meio das Resoluções do CMN, foram aplicadas integralmente na elaboração destas Demonstrações Contábeis.

Conforme determina o parágrafo único do artigo 7º da Circular nº 3.068, de 08/11/2001, do BACEN, os títulos e valores mobiliários classificados como títulos para negociação (Nota 4a) são apresentados no Balanço Patrimonial, no Ativo Circulante, independentemente de suas datas de vencimentos.

Em atendimento à Carta Circular 3.828, de 19/06/2017, do BACEN, o balanço patrimonial de 31/12/2016 foi ajustado nos seguintes itens:

Passivo	Publicado 31/12/2016	Reclassificação	Reapresentado 31/12/2016
Relações Interfinanceiras	--	1.133.717	1.133.717
Operações com Cartões de Crédito	1.159.950	(1.133.717)	26.233

NOTA 3 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Caixa e Equivalentes de Caixa - A LUIZACRED define como caixa e equivalentes de caixa as disponibilidades que compreendem o caixa e contas correntes em bancos (considerados na rubrica de Disponibilidades). Aplicações em Depósitos Interfinanceiros e Aplicações em Operações Compromissadas - Posição Bancada com prazo original igual ou inferior a 90 dias.

b) Depósitos Remunerados e Demais Operações Ativas e Passivas - As operações com cláusula de atualização monetária/cambial e as operações com encargos prefixados estão registradas a valor presente, líquidas dos custos de transação incorridos, calculadas *pro rata die* com base na taxa efetiva das operações.

c) Títulos e Valores Mobiliários - Registrados pelo custo de aquisição atualizado pelo indexador *ou taxa* de juros efetiva e apresentados no Balanço Patrimonial conforme a Circular nº 3.068, de 08/11/2001, do BACEN. São classificados na seguinte categoria:

- Títulos para Negociação** - Títulos e valores mobiliários adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados, avaliados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do exercício ativo.
- Operações de Crédito e Outros Créditos (Operações com Característica de Concessão de Crédito)** - Registradas a valor presente, calculadas *pro rata die* com base na variação do indexador e na taxa de juros pactuadas, sendo atualizadas *accruat* até o 60º dia de atraso, observada a expectativa do recebimento. Após o 60º dia, o reconhecimento no resultado ocorre quando do efetivo recebimento das prestações. Em Outros Créditos - Operações com Característica de Concessão de Crédito, estão incluídos os valores a receber, decorrentes de compras efetuadas pelos titulares de cartões de crédito. Os recursos correspondentes a esses valores estão registrados em Outras Obrigações - Operações com Cartões de Crédito. As receitas decorrentes da recuperação de operações levadas anteriormente a prejuízo (*write-offs*) estão classificadas na linha de Receitas da Intermediação Financeira - Operações de Crédito e as tarifas na contratação dessas operações são classificadas em Receitas de Prestação de Serviços.
- Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa** - Constituída com base na análise dos riscos de realização dos créditos, em montante considerado suficiente para cobertura de eventuais perdas atendidas as normas estabelecidas pela Resolução nº 2.682, de 21/12/1999, do CMN, dentre as quais se destacam:
 - As provisões são constituídas a partir da concessão de crédito, baseadas nas classificações de risco do cliente, em função da análise periódica da qualidade do cliente e dos setores de atividade e não apenas quando da ocorrência de inadimplência.

NOTA 4 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO E OUTROS CRÉDITOS

a) Composição da Carteira por Faixas de Vencimento e Níveis de Risco

A carteira é composta por Operações de Crédito R\$ 1.391.381 (R\$ 1.420.756 em 31/12/2016) e Outros Créditos - Operações com Característica de Concessão de Crédito R\$ 4.338.342 (R\$ 3.105.832 em 31/12/2016).

	31/12/2017										Total	Total
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H			
Operações em Curso Anormal (1)												
Parcelas Vencidas	--	--	8.190	4.678	3.644	3.807	3.360	3.520	28.881	56.080	36.127	
01 a 60	--	--	2.751	1.372	902	868	741	731	5.423	12.788	4.585	
61 a 90	--	--	1.010	508	389	370	323	330	2.192	5.122	2.165	
91 a 180	--	--	2.215	1.181	906	897	806	801	5.240	12.046	5.535	
181 a 365	--	--	1.907	1.154	919	929	796	812	6.551	13.068	8.820	
Acima de 365	--	--	307	463	528	743	694	846	9.475	13.056	15.022	
Parcelas Vencidas	--	--	29.917	36.062	54.810	50.069	46.843	44.357	264.694	526.752	540.380	
01 a 60	--	--	29.917	36.062	1.863	1.225	870	823	6.731	77.491	80.267	
61 a 90	--	--	--	--	52.947	1.124	637	434	3.827	58.969	51.809	
91 a 180	--	--	--	--	--	47.720	45.336	43.100	10.662	146.818	136.631	
181 a 365	--	--	--	--	--	--	--	--	243.026	243.026	271.576	
Acima de 365	--	--	--	--	--	--	--	--	448	448	97	
Subtotal	--	--	38.107	40.740	58.544	53.876	50.203	47.877	293.575	582.832	576.507	
Operações em Curso Normal												
Parcelas Vencidas	20	4.833.924	89.310	81.068	22.829	15.942	14.395	15.221	41.049	5.113.758	3.920.310	
01 a 60	7	2.249.739	44.085	34.358	6.579	3.011	2.360	2.025	10.523	2.352.687	2.051.622	
61 a 90	3	575.423	9.946	8.064	2.100	1.176	985	863	2.970	601.530	474.000	
91 a 180	6	1.078.628	19.440	17.170	4.889	3.056	2.573	2.413	6.444	1.134.619	791.399	
181 a 365	4	796.899	12.577	14.753	5.067	3.911	3.642	3.692	7.736	848.281	520.636	
Acima de 365	--	133.235	3.262	6.723	4.194	4.788	4.835	6.228	13.736	176.641	82.653	
Parcelas Vencidas até 14 dias	--	32.052	167	259	160	88	71	70	266	33.133	29.771	
Subtotal	20	4.865.976	89.477	81.327	22.989	16.030	14.466	15.291	41.315	5.146.891	3.950.081	
Total Geral - 31/12/2017 (2)	20	4.865.976	127.584	122.067	81.443	69.906	64.669	63.168	334.890	5.729.723	4.526.588	
Provisão Existente - 31/12/2017	--	(24.330)	(1.276)	(3.662)	(8.144)	(20.972)	(32.335)	(44.217)	(334.890)	(469.826)	(471.780)	
Total Geral - 31/12/2016	5	3.697.491	112.525	113.713	69.197	62.517	59.054	61.776	350.310	4.526.588		
Provisão Existente - 31/12/2016	--	(18.488)	(1.125)	(3.411)	(6.920)	(18.755)	(29.527)	(43.244)	(350.310)	(471.780)		

(1) Para as operações que apresentem parcelas vencidas há mais de 14 dias.

(2) A composição da carteira por setor de atividade está representada integralmente por operações com Pessoas Físicas.

b) Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa

	NOTAS	01/01 a 31/12/2017		01/01 a 31/12/2016	
		31/12/2017	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2016
Saldo Inicial		(471.780)	(578.748)		
Constituição Líquida do Período		(541.846)	(613.249)		
Write-Off		543.800	720.217		
Saldo Final (Nota 3e)		(469.826)	(471.780)		

Em 31/12/2017 o saldo da provisão em relação à carteira de crédito equivale a 8,20% (10,42% em 31/12/2016).

c) Recuperação e Renovação de Créditos

I - No período foram recuperados créditos baixados (*write-offs*) contra a Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa no valor de R\$ 99.904 (R\$ 94.596 de 01/01 a 31/12/2016), que se encontram registrados em Receitas da Intermediação Financeira - Operações de Crédito.

II - Em 31/12/2017, o saldo de créditos renegociados totaliza R\$ 196.009 (R\$ 206.788 em 31/12/2016), sendo a respectiva Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa R\$ 96.092 (R\$ 102.857 em 31/12/2016).

NOTA 5 - ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES, OBRIGAÇÕES LEGAIS, FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS